GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6150/2025 | PROCESSO Nº 151875/2025

Araucária, 23 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Francisco Paulo de Oliveira
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 151875/2025

Em resposta ao Processo nº 151875/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  (SMMA),  foi  agendada  a  coleta
padronizada de galhos, madeiras e móveis no local indicado. Contudo, durante vistoria realizada pela
equipe,  constatou-se  a  presença  de  resíduos  provenientes  de  construção  civil.  Ressalta-se  que  o
Departamento de Limpeza Pública não dispõe,  em seu rol  de serviços ou nos contratos atualmente
vigentes, da coleta de materiais dessa natureza, tais como terra, pedras, tijolos, cerâmicas, granitos,
louças sanitárias, gesso, drywall, telhas e placas de eternit.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 151875/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FRANCISCO PAULO

Encaminho resposta à indicação 3007/2025

Araucária, 24/10/2025 13:21

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO